
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 28-03-2019 n. 33

OGGETTO: DACR N. 45/2016 CONCESSIONE CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE PER
L'ACQUISTO DELLA PRIMA ABITAZIONE - INDIVIDUAZIONE CATEGORIE SOCIALI PER
GRADUATORIA COMUNALE SPECIALE.

L'Anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto
del mese di marzo alle ore 19:35, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    5
Assenti :    0

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 7

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 7

Il Responsabile Ufficio Servizi Sociali, in seguito ad espressa indicazione dell’Assessore ai Servizi
Sociali Maria Giordana Bacalini, formula alla Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che
La Regione Marche, con nota ns. prot. n. 43105 del 19.02.2019, comunica  l’ apertura dei termini per la
presentazione delle domande di contributo per l’acquisto della prima abitazione (cd. buoni casa), previsti
dal Piano regionale di edilizia residenziale, triennio 2014/2016, approvato dalla Regione con D.A.C.R. n.
45 del 27/12/2016 (linea di intervento B.3).
I fondi disponibili in ambito regionale ammontano ad € 2milioni e verranno utilizzati per la concessione di
n. 80 buoni casa da € 25mila ciascuno.
Tali fondi sono destinati, per € 1.500.000,00, a soddisfare le richieste inserite nella graduatoria regionale
di carattere generale; e per i rimanenti € 500.000,00 a soddisfare le richieste inserite nella graduatoria
speciale di carattere regionale.
Possono presentare domanda per l’ammissione ai benefici previsti dalla normativa regionale le seguenti
categorie:
famiglie, anche composte da una sola persona;-
le altre formazioni sociali di cui alla legge 20.5.2016, n. 76(: unioni civili tra persone dello stesso-
sesso; convivenze di fatto).

Le categorie indicate devono essere in possesso dei seguenti requisiti soggettivi previsti dall’art. 18 della
L.R. 16 dicembre 2005, n. 36, e s.m.i.:
Essere cittadini italiani o di uno Stato appartenente all’Unione europea, ovvero cittadini di Stati chea)
non aderiscono all’Unione Europea, titolari di permesso di soggiorno UE per soggiornanti lungo
periodo o possessori del permesso di soggiorno di durata biennale;
Avere la residenza o prestare attività lavorativa nell’ambito territoriale regionale da almeno cinqueb)
anni consecutivi ovvero essere cittadini italiani residenti all’estero che intendono rientrare in Italia;
Non essere titolari di una quota superiore al 50% del diritto di proprietà o altro diritto reale dic)
godimento su una abitazione, ovunque ubicata, adeguata alle esigenze del nucleo familiare che non
sia stata dichiarata inagibile dalle autorità competenti ovvero, per abitazione situata nel territorio
nazionale, che non risulti unità collabente ai fini del pagamento delle imposte comunali sugli immobili.

     Il requisito si considera posseduto nel caso in cui il titolare del diritto reale non abbia la facoltà di
godimento dell’abitazione per effetto di provvedimenti giudiziari.

     (Ai sensi dell’art. 2, co. 2, della l.r. n. 36/2005, per abitazione adeguata alle esigenze del nucleo
familiare si intende quella con superficie utile calpestabile non inferiore a: mq 30 per un nucleo
familiare composto da una persona; mq 45 per un nucleo familiare composto da due persone; mq 54
per un nucleo familiare composto da tre persone; mq 63 per un nucleo familiare composto da quattro
persone; mq 80 per un nucleo familiare composto da cinque persone; mq 90 per un nucleo familiare
composto da sei o più persone);
Avere un reddito del nucleo familiare calcolato secondo i criteri stabiliti dalla normativa statale vigented)
in materia di ISEE, non superiore ad € 39.701,19.

Se al momento della presentazione della domanda il/i richiedente/i intenda/intendano costituire un
nucleo familiare autonomo rispetto alla/e famiglia/e di origine con la quale risiede/risiedono, il requisito
è soddisfatto se il valore ISEE della/e famiglia/e di origine non supera € 47.641,42 (€ 39.701,19 x
1,20).

(Ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. c, della L.R. 36/2005 per nucleo familiare del richiedente si intende
quello composto da: coniuge non legalmente separato; soggetti con i quali convive e soggetti
considerati a suo carico ai fini IRPEF ad eccezione dei componenti che – escluso il coniuge non
legalmente separato – intendano costituire un nucleo familiare autonomo. Non fanno parte del nucleo
familiare del richiedente le persone che convivano con lui per motivi di lavoro);
Non aver avuto precedenti assegnazioni in proprietà o con patto di futura vendita di un alloggioe)
realizzato con contributi pubblici o precedenti finanziamenti agevolati in qualunque forma concessi



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

5

18
19.850,60

23.820,73 4

6

Punti

39.701,19 2

Valore ISEE
richiedente

Comuni ATA (alta3)
tensione abitativa)

12
19.850,60 4

23.820,73

23.820,73 3

4

Punti

39.701,19 2

dallo Stato o da enti pubblici, salvo che l’alloggio non sia più utilizzabile senza aver dato luogo a
indennizzo o a risarcimento del danno.

I requisiti soggettivi devono essere posseduti da tutti i componenti del nucleo familiare / formazione
sociale.
Nel caso di coppie di nuova formazione o per soggetti che intendano costituire un nucleo familiare /
formazione sociale autonomo/a rispetto a quella di origine e con la quale risiedono, i requisiti devono
essere posseduti dai soli richiedenti.

Il buono casa viene concesso per l’acquisto di appartamenti aventi le seguenti caratteristiche:
destinazione ad uso abitativo e conformità agli strumenti urbanistici;
conformità ai limiti dimensionali di cui agli art. 16 e 43 della L.457/78: superficie utile
dell’appartamento da acquistare non superiore a mq 95 (calcolata al netto dei muri perimetrali e di
quelli interni; di pilastri, tramezzi, sguinci, vani di porte e finestre; di eventuali scale interne; di logge e
di balconi), oltre alla superficie per autorimessa o posto macchina;
non essere accatastati nelle categorie A/1; A/7 (fatta salva la possibilità di acquistare immobili
appartenenti alla tipologia “villette a schiera”); A/8; A/9;
prezzo di compravendita a mq non superiore al valore massimo pubblicato dall’Osservatorio del
Mercato Immobiliare (OMI);

E’ altresì consentita la concessione del buono casa per appartamenti aventi le citate caratteristiche, ma
non ancora ultimati al momento della domanda di contributo, semprechè l’atto notarile di compravendita
venga stipulato entro il termine perentorio di 10 mesi dalla comunicazione, da parte del Comune,
dell’assegnazione provvisoria del contributo.
Alle domande pervenute, vengono attribuiti i seguenti punteggi che tengono conto della “classificazione”
del Comune operata con la citata DACR n. 45/2016 e del valore ISEE del nucleo familiare del
richiedente:

Altri Comuni4) 9
19.850,60 3

39.701,19

23.820,73 2

3

Classificazione Comune

39.701,19 1

Comuni facenti parte delle1)
Unioni dei comuni (LR
35/2013); comuni colpiti
dal sisma iniziato il
24.08.2016 (comuni delle
province di AP, FM, MC)

Il  Comune di Montegiorgio è classificato nel gruppo n. 1.
Le domande, correttamente compilate e pervenute in tempo utile, vengono ordinate nella graduatoria
comunale di carattere generale.

Comuni capoluogo di2)
Provincia

15

Pagina 3 di 7

19.850,60



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 7

La Regione chiarisce che i richiedenti appartenenti a determinate categorie sociali, individuate con
deliberazione di Giunta vengono altresì inseriti – con il medesimo punteggio - nella graduatoria
comunale di carattere speciale, che fruisce di una riserva di finanziamento regionale.
Il Comune trasmette alla Regione le graduatorie, generale e speciale, entro il 18 luglio o 18 giugno, a
seconda che si tratti o meno di comuni colpiti dal sisma 2016, attestando il rispetto delle disposizioni
della DACR 45/2016 in merito alla sussistenza dei requisiti soggettivi dei richiedenti e dei requisiti
oggettivi degli alloggi, e specificando altresì il valore ISEE relativo a ciascuna domanda.

Per quanto sopra indicato di propone alla Giunta Comunale di:

1) Individuare  le  seguenti categorie sociali da inserire nella graduatoria comunale speciale che  fruisce
di una  riserva di finanziamento regionale

Giovani Richiedenti  di età non superiore a quaranta anni-

Montegiorgio, li 18.03.2019                                                                        Il Responsabile Area Socio
Assistenziale
                                                                                                                       A.S.S. Dina Felicioni

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa
meglio evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all’adozione del conseguente atto deliberativo;

Dato atto dell’acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo
n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio Servizi Sociali per quanto concerne la regolarità tecnica
ed amministrativa e dal Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per quanto concerne la regolarità
contabile e dell’art. 147 bis dello stesso Decreto Legislativo n. 267/2000;

Con votazione palese unanime;
DELIBERA

Di richiamare ed approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanzialea)
del dispositivo di cui al presente provvedimento.

Di individuare  le  seguenti categorie sociali da inserire nella graduatoria comunale speciale cheb)
fruisce di una  riserva di finanziamento regionale:

   - Giovani richiedenti di età non superiore a quaranta anni.

Inoltre;
LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza che tale provvedimento riveste;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 7

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del IV comma dell’art. 132 del
Decreto Legislativo n. 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 7

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 18-03-2019

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to A.S.S. DINA FELICIONI

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 18-03-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 18-03-2019

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to A.S.S. DINA FELICIONI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime parere Favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria in relazione

alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 18-03-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 14-05-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 28-03-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 14-05-2019 al 29-05-2019 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 7 di 7

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

